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Pérshkrimi i
artikullit:

Kuptimi i zhvillimit té produkteve turistike

Pérgatitja pér tregun e punés.

Zbatimi i njohurive né praktiké.

Kontributi i nxénésve né zhvillimin e produkteve turistike
Pérpilimi i ofertave turistike.

Objektivi i kursit:

Qéllimi i |éndés éshté t'u ofrojé studentéve njohuri né fushén e zhvillimit té
géndrueshém té turizmit, si segment specifik i ekonomisé pér té cilin zhvillimi i
géndrueshém éshté i njé réndésie té jashtézakonshme dhe afatgjaté.
Studentét do té fitojné njohuri gé do té mund t'i zbatojné né punén e ardhshme
né praktiké, por né té njéjtén kohé do té mésojné shkollat teorike dhe qasjet pér
zhvillimin e géndrueshém té turizmit.

Prezantoni studentét me njohurité bazé pér zhvillimin e produkteve
turistike. Pérmbaijtja dhe roli i zhvillimit té produktit turistik.

Qéllimi i dyté éshté pérgatitja e studentéve pér tregun e punés pérmes teorisé
léndore, sé bashku me ushtrimet dhe praktikén, dhe té shohim se si zhvillohen
produktet né kompani dhe né ofertén turistike. Njohurité bazé pérfshijné: Rolin
dhe réndésiné e zhvillimit té produktit turistik. Ndikimi i ofertés
turistike. Pérbérja dhe elementet e njé produkti turistik. Tregtimi i produkteve
turistike.
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Rezultatet e pritshme:

Zbatimi i njohurive bazé pér analizén, planifikimin,

organizimin, menaxhimin dhe kontrollin e zhvillimit té

turizmit né praktike.

Zgjidhja e problemeve specifike né praktikeé.

Kontributi pér studentét (i cili éshté i lidhur ngushté me rezultatet e pritura)

Aktivitetet Koha Dita / javé Totali
Ligjérata 2 15 30
Ushtrime teorike/laboratorike 2 15 30
Puné praktike
Konsultime 1 10 10
Ushtrime né terren
Kollokuiume, punime seminarike 2 10 20
Detyré shtépie 1 10 10
Koha e mésimit té studentéve 1 10 10
(né biblioteké ose né shtépi)
Pérgatitja pérfundimtare pér 1 7 7
provimin
Koha e shpenzuar pér vlerésim 1 3 3
(test, kuiz, provim pérfundimtar)
Projekte, prezantime, etj. . 1 5 5
Total:
125

Metodologjia e mésimdhénies:

e Mésimet organizohen pérmes ligjératave, punés né grup
me studenté, pjesémarrje aktive né diskutime dhe raste
studimore.

Metodat e vlerésimit:

- Testii paré 15%

- Testi i dyté 15%

- Puné né grup (analiza e mostrés) 5%
- Pjesémarrja né sallé 5%

- Puné semestrale 10%

- Provimi pérfundimtar 50%

Gjithsej 100%




Provimi pérfundimtar u vlerésua me 100% té
notés. Provimi pérbéhet nga pyetje me pérgjigje té
mundshme, pyetje té hapura dhe njé studim rasti.
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Plani i hartuar mésimor:

Java:

Ligjératat qé do té zhvillohen

Java e paré:

Karakteristikat themelore dhe zhvillimi i turizmit

Java e dyté:

Pérkufizimi i turizmit dhe réndésia e tij pér ekonominé dhe
biznesin né turizém dhe hoteleri

Java e treteé:

Funksionet ekonomike té turizmit dhe biznesit né turizém
dhe hotelieri.

Java e katért:

Baza teorike dhe organizimi ekonomik i turizmit dhe
hotelierisé

Java e pesté:

Turizmi si aktivitet social dhe ekonomik pér zhvillimin e
turizmit dhe mikpritjes.




Java e gjashté: Politikat e turizmit dhe roli i tyre né zhvillimin e turizmit
dhe mikpritjes

Java e shtaté: Tregu dhe promovimi i turizmit - Réndésia dhe funksioni i
tyre pér zhvillimin e turizmit dhe mikpritjes.

Java e teté: Testi - |

Java e nénté: Vecorité e zhvillimit té turizmit ndérkombétar dhe roli i tij
né zhvillimin e turizmit dhe mikpritjes dhe biznesit.

Java e dhjeté: Pozicioni dhe perspektivat e zhvillimit té turizmit né Evropé
dhe politika turistike e vendeve evropiane.

Uava e njémbédhjeté: Turizmi né Republikén e Kosovés - roli dhe réndésia e tij
pér zhvillimin e turizmit dhe hotelerisé dhe biznesit.

Uava e dymbédhjeté: Resurset turistike né Republikén e Kosovés dhe roli i tyre
né zhvillimin ekonomik té vendit.

Uava e trembédhjeté: Turizmi dhe roli i tij né zhvillimin e biznesit
Uava e katérmbédhjeté: Testi Il
Java e pesémbédhjeté : Parimet e zhvillimit té géndrueshém té

turizmit. Parakushtet pér zbatimin e zhvillimit té
géndrueshém té turizmit.

Politika akademike dhe rregullat e sjelljes

e Mbi té gjitha, nxénési duhet té jeté i pérgjegjshém dhe té respektojé institucionin dhe
rregullat e shkollimit.

e Duhet té respektoni orarin e leksioneve, ushtrimeve dhe té jeni té kujdesshém né klasé

e Eshté e detyrueshme mbajtja dhe vendosja e kartés sé identitetit né teste dhe provime.

e Gjaté pérgatitjes sé punimit seminarik, studenti duhet té ndjeké udhézimet e dhéna nga
ligieruesi pér zbatimin e kérkimit dhe zhvillimit teknik.

e Testet dhe provimet vlerésohen individualisht pér ¢do student. Domethéng, té gjithé
nxénésit duhet té pérgendrohen né njohurité dhe suksesin e tyre. Mosrespektimi eventual i
rregullave etike sjell pasoja ligjore.







